
 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

Servizio FINANZIARIO 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 36 del 01-06-2020 

 

n. 484 del registro generale 
 

Oggetto: SERVIZIO DI PAGAMENTI ON - LINE  PER MEZZO DEL SISTEMA PAGO PA  

DELL'AGID - DETERMINAZIONI 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

VISTI  i seguenti atti: 

 

 il DUP 2020 – 2022 approvato dal Consiglio Comunale con proprio atto n. 14 del 05.05.2020, 

immediatamente eseguibile; 

 il Bilancio di Previsione 2020 – 2022  approvato dal Consiglio Comunale con proprio atto n. 16 

del 05.05.2020, immediatamente eseguibile; 

 il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2020-2022, approvato dalla Giunta Comunale con 

proprio atto n. 44  nella seduta del 21.05.2020, immediatamente eseguibile; 

 il decreto sindacale n. 05 del 28.05.2020 con il quale i Responsabili dei Servizi sono stati 

rinnovati; 

 
VISTI: 

 l’art. 5 del D.Lgs n.82 del 07.03.2005 recante “Codice dell’Amministrazione Digitale” come 

modificato dall’art. 15 del D.L. 179 del 18.10. 2012, il quale prevede che le Pubbliche 

Amministrazione sono tenute ad aderire al sistema dei pagamenti telematici, offrendo agli 

utenti (cittadini, professionisti, imprese) la possibilità di effettuare, in via telematica e con 

strumenti elettronici, i pagamenti, avendo preliminarmente la certezza della bontà 

dell’importo del pagamento stesso e contestualmente una ricevuta liberatoria da parte 

dell’Ente Creditore; 

 Le linee guida per l’effettuazione di pagamenti elettronici a favore delle pubbliche 

amministrazioni e dei gestori dei pubblici servizi relativo alla realizzazione del sistema dei 

pagamenti elettronici a favore della PA e dei gestori di pubblici servizi per consentire ai 

cittadini ed imprese di effettuare qualsiasi pagamento verso le pubbliche amministrazioni e i 

gestori di servizi di pubblica utilità in modalità elettronica; 

 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 36 in data 01-06-2020 del servizio FINANZIARIO - Pag. 2  

 

CONSIDERATO che- nella  Gazzetta ufficiale n. 305 del 30 dicembre 2019 è stato pubblicato il 

Decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162 recante “Disposizioni urgenti in materia di proroga di 

termini legislativi, di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, nonché di innovazione 

tecnologica”, cosiddetto “Decreto milleproroghe” e che tra le diverse proroghe previste, prevede 

che il termine      del 1° gennaio 2020 relativo all’obbligo di pagare quanto dovuto alle PA 

attraverso la piattaforma PagoPA è slittato  al 1° luglio 2020; 

 

VISTA la propria determinazione n. 34 del 04.06.2018 con la quale venina effettuata l’adesione al 

servizio Plug & Pay relativo alla gestione degli incassi comunali tramite accesso al nodo dei 

pagamenti Pago PA e contestualmente veniva attivato lo sportello web pago PA per la durata di 

dodici mesi alla Ditta E.Fil  Srl con sede in Roma p.i. 03789750100; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere ad individuare, per la durata di anno, un “Partner 

Tecnologico” per il servizio di pagamenti on line e messa a disposizione dei servizi applicativi 

necessari per aderire al sistema PagoPA  in quanto l’attivazione dello sportello web pago PA 

sopracitata è scaduta; 

 

RICHIAMATI: 

 l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a 

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 

aggregatori; 

 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che per affidamenti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore a 40.000 euro consente l’affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 la Legge di Stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015, n. 208), che con riferimento agli acquisti di 

beni e servizi inferiori a 1.000 euro, previsti dall’art. 1, comma 502, mediante modifica del 

comma 450 dell’art. 1 della Legge 296/2006, ha stabilito che gli stessi a partire dal 1° gennaio 

2016 non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento della Spending Review del 2012, e 

quindi è ammesso l’affidamento anche senza l’utilizzo del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione o altri strumenti similari; 

 il comunicato del Presidente dell’A.N.A.C. del 30 ottobre 2018 con il quale si chiarisce che, per 

gli acquisti infra 1.000 euro, permane per le stazioni appaltanti la possibilità di procedere senza 

l’utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici di cui all’art. 40, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii.; 

 l’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) che ha 

innalzato da 1.000 a 5.000 euro l’importo del suddetto limite;  

 

 

VISTE le seguenti offerte pervenute agli atti d’ufficio:  

 

- Offerta di rinnovo servizio Plug &Pay per pago Pa presentata dalla Ditta e-Fil S.r.l.  con 

sede in Roma, Viale Palmiro Togliatti n° 1625 che prevede un canone annuo di € 3.550,00 

oltre IVA 22% ridotto ad € 3.300,00 oltre IVA 22% per un rinnovo della durata di tre anni; 

 

- Offerta relativa alla soluzione per il “Servizio di pagamenti on-line” per mezzo del sistema 

PagoPa dell’Agid presentata dalla Ditta Halley Informatica S.r.l. con sede in Matelica via 

Circonvallazione, 131 che prevede un importo annuo di € 3.000,00 oltre IVA 22%, 

https://www.altalex.com/documents/leggi/2019/12/09/gazzetta-ufficiale-dicembre-2019


  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 36 in data 01-06-2020 del servizio FINANZIARIO - Pag. 3  

 

l’attivazione del servizio ad € 210,00 oltre IVA 22% e la formazione del servizio ad € 

210,00 oltre IVA 22%. Per il primo anno di attivazione l’offerta prevede che gli importi 

saranno calcolati in dodicesimi partendo dal mese successivo all’attivazione. 

 

RITENUTO dover individuare quale partner tecnologico per il servizio di pagamenti on line per 

mezzo del sistema PagoPa dell’Agid la Ditta Halley Informatica S.r.l. con sede in Matelica via 

Circonvallazione, 131, aderendo all’offerta presentata dalla stessa, in quanto la spesa per il corrente 

esercizio finanziario 2020 ammonta ad € 1.920,00 oltre IVA 22% ed inoltre anche al fine di 

semplificare le procedure informatiche in quanto già ditta fornitrice dei software utilizzati da questo 

ente; 
 

 

RITENUTO pertanto di procedere attraverso affidamento diretto individuando la ditta “Ditta 

Halley Informatica S.r.l.” con sede in Matelica via Circonvallazione, 131,”, P.Iva 00384350435, il  

partner tecnologico per il servizio di pagamenti on-line PagoPa; 

 

RITENUTO inoltre di dover impegnare la spesa relativa al suddetto servizio, nell’importo 

complessivo  di  € 1.920,00 oltre IVA 22% per un importo complessivo di € 2.342,40; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta ““Ditta Halley Informatica S.r.l.” con sede in 

Matelica via Circonvallazione, 131,”, P.Iva 00384350435; 

 

                   DATO ATTO che,  ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 136/2010, il C.I.G. (Codice 

Identificativo di Gara) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, richiesto da 

questa Amministrazione è il seguente: Z9B2D2DE45;                                       

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, 

n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione dell’ impegno di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole degli equilibri di finanza pubblica;   

 

VISTO che ai  sensi dell’art. 183 – art. 1 – del  D. Lgs. 267/00,  è  sorta obbligazione 

giuridicamente  perfezionata  nell’ambito  della disponibilità  finanziaria   al  fine di costituire  il 

regolare  impegno di  spesa  che  determina il  vincolo  sulle previsioni  di  bilancio; 

 

DATO ATTO che la sottoscritta ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della 

presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla sottoscritta 

cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/90; 

 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 107 

dello stesso D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è l’istruttore contabile Orietta 

Stocchi ; 

 

VISTI: 

 il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 lo statuto comunale; 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 36 in data 01-06-2020 del servizio FINANZIARIO - Pag. 4  

 

 il regolamento di contabilità approvato con atto del C. C. n. 86 del 11/11/1997; 

 la Legge n. 136 del 13/08/2010; 

 il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 

 il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, e relativi allegati; 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI INDIVIDUARE quale partner tecnologico per il servizio di pagamenti on-line per mezzo 

del sistema PagoPa dell’Agid ,mediante affidamento diretto, la ditta “Ditta Halley Informatica 

S.r.l.” con sede in Matelica via Circonvallazione, 131,”, P.Iva 00384350435 al costo di  € 

1.920,00 oltre IVA 22% per un importo complessivo di € 2.342,40; 

3. DI IMPEGNARE la spesa di cui al precedente punto 2) a favore della Ditta “Halley 

Informatica S.r.l.” con sede in Matelica via Circonvallazione, 131,”, P.Iva 00384350435, con  

imputazione contabile come di seguito specificato: 

 

Codice di Bilancio Capitolo Descrizione Importo € Impegno n. 

01.08-1.03.01.02.006 205 
Automazione servizi 

comunali 
2.342,40 203 

 

del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

4. DI DARE ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. è stato attribuito il 

seguente codice CIG: Z9B2D2DE45; 

 

5. DI DARE ATTO che la ditta affidataria sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii.; 
 

6. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 

(conv.  in legge n 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che 

precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.  

 

7. DI ASSOLVERE   alle disposizioni contenute nel D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. con la 

pubblicazione del presente atto. 

 

8. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D. 

Lgs. n 267/2000  che i1 presente provvedimento, non comporta ulteriori  riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo l47bis comma 1, del D. Lgs n 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, li 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 36 in data 01-06-2020 del servizio FINANZIARIO - Pag. 5  

 

10. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è l’istruttore contabile 

Orietta Stocchi; 
 

11. DI DARE ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla 

sottoscritta cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 

241/90. 

            

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il responsabile del procedimento 

 f.to STOCCHI ORIETTA 

 

 

 Il responsabile del servizio  

                                                                           f.to SCHIPPA GIULIANA 

 
 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 36 in data 01-06-2020 del servizio FINANZIARIO - Pag. 6  

 

 

PARERI DEI RESPONSABILI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 267/2000.  

 

Trevi, lì 05-06-2020.  

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

È copia conforme all’originale. 

 

Trevi, lì 09-07-2020 

Il responsabile del servizio 

SCHIPPA GIULIANA 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 09-07-2020 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 09-07-2020. 

Il responsabile dell’ara amministrativa 

Daniela Rapastella 

 


